2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /UBND-KTTH
	Trà Bồng, ngày      tháng 5 năm 2025

	V/v triển khai thực hiện hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và một số nội dung Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025

	Kính gửi:
	- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã.

Thực hiện nội dung Công văn số 2713/SNNMT-PQT ngày 20/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và một số nội dung Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 (văn bản được đăng tải trên Hệ thống Eoffice), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị được giao giao nhiệm vụ phụ trách, theo dõi các chỉ tiêu, tiêu chí chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện, trong đó lưu ý đối với các nội dung, điều kiện không phù hợp trong tình hình mới thì chủ động đề xuất, kiến nghị hướng xử lý, nhất là đối với các chỉ tiêu, số liệu đến cuối năm 2025 mới được xem xét, đánh giá; tránh bị động, gián đoạn trong quá trình triển khai thực hiện.
2. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan khẩn trương rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện việc phân khai kinh phí, giải ngân kinh phí thực hiện các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và môi trường trước ngày 29/5/2025. Đối với các nguồn vốn thực hiện sau ngày 01/7/2025 thực hiện theo các quy định có liên quan của pháp luật hiện hành và hướng dẫn của cấp trên; nếu có khó khăn, vướng mắc thì chủ động tham mưu UBND huyện tham vấn ý kiến của Sở Tài chính để được hướng dẫn thực hiện.
3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

a) Tiến hành rà soát, triển khai các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 phù hợp bối cảnh và thực tiễn mới.
b) Về quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh - xã); Về quản lý và sử dụng vốn ngân sách trung ương được giao thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, năm 2025 (bao gồm cả vốn của các năm trước chuyển sang thực hiện năm 2025) khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Việc quản lý, sử dụng tài sản công được hình thành từ Chương trình nông thôn mới khi thực hiện tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Khẩn trương rà soát, triển khai thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1005/BNNMT-PC ngày 11/4/2025 (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice) đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đúng quy định hiện hành.
4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện, UBND các xã được giao kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn giao; định kỳ, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và giải ngân gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Tài chính – Kế hoạch) đúng thời gian quy định.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./

	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP: C,PVP(KTTH), CVNN;
- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Vĩnh